Иркутская область

Муниципальное образование

 «Тулунский район»
ДУМА
Тулунского муниципального района

шестого  созыва
РЕШЕНИЕ

29 сентября 2015 г.

                                 №174
г.Тулун

Информация о результатах проведенных

контрольных мероприятий Контрольно-

счетной палатой муниципального

образования «Тулунский район»

за II квартал 2015 года

Заслушав информацию председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Федоровой Л.А. о результатах проведенных контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» за II квартал 2015 года, руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденного решением Думы Тулунского муниципального района от 18.06.2013г. №412, Дума Тулунского муниципального района,
РЕШИЛА:
1.Информацию о результатах проведенных контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» за II квартал 2015 года принять к сведению (прилагается).

2.Администрации Тулунского муниципального района ежеквартально предоставлять на заседание Думы Тулунского муниципального района отчет о принятии мер по устранению финансовых нарушений, выявленных по результатам контрольных мероприятий, проводимых Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район».

3.Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Думы Тулунского

муниципального района                                            М.И.Бордов

Мэр Тулунского

муниципального района                                            М.И. Гильдебрант
Приложение к решению Думы     Тулунского муниципального района

 от «_29_»_09_ 2015г. № _174_
Информация
о результатах проведенных контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район»
за II квартал 2015г.

В рамках осуществления внешнего муниципального финансового  контроля Контрольно-счетной палатой за II квартал 2015 года проведено 39 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе 86 проверок и 27 экспертно - аналитических мероприятий, по результатам которых подготовлено 116 документов, в том числе:

-  86 актов;

-  27  аудиторских заключения;

-  1 отчёт о результатах контрольного мероприятия;

- 2 представления в адрес проверяемых объектов об устранении нарушений, выявленных в результате проверок.

В соответствии с пп. 9 п. 8.1 ст. 8 Положения о Контрольно-счетной  палате муниципального образования «Тулунский район» и раздела 9  Регламента Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» материалы контрольных мероприятий направлены в Думу Тулунского муниципального района, Мэру Тулунского муниципального района, главам сельских поселений и руководителям проверяемых учреждений. Отчеты о проведенных мероприятиях и муниципальные правовые акты Контрольно-счетной палаты размещены на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Одним из основных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной  палатой в отчетном периоде в соответствии с требованием бюджетного законодательства, явилась внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Тулунского муниципального района за 2014 год в Комитете по финансам администрации Тулунского муниципального района. По результатам внешней проверки подготовлено аудиторское заключение по внешней проверке годового отчета об исполнении бюджета Тулунского муниципального района за 2014 год, в котором дана рекомендация утвердить отчет об исполнении бюджета района за 2014 год на заседании Думы Тулунского муниципального района.

Контрольно-счётной палатой проведена экспертиза годового отчета за 2014 год об исполнении бюджета в 24 сельских поселениях, по результатам которой подготовлены 24 аудиторских заключения. В результате проведенной экспертизы выявлено нарушений на общую сумму 1607,5 тыс.руб., в т.ч.:

- 90,0 тыс.руб. – неэффективное использование бюджетных средств (просроченная дебиторская задолженность в Алгатуйском муниципальном образовании);

- 67,3 тыс.руб. – объём средств недополученных в доходную часть бюджетов поселений (недопоступление арендной платы в Алгатуйском, Афанасьевском, Нижнебурбукском, Писаревском и Шерагульском сельских поселениях);

- 1450,2 тыс.руб. – объем средств, использованных с нарушением бюджетного законодательства, выразившихся в искажении годовой бухгалтерской отчетности и отсутствии Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ (Октябрьское сельское поселение).

В результате проверки законного и результативного (эффективного и экономного) использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование муниципальной программы «Будущее земли Тулунской на 2012-2015 годы» Управлению образования администрации Тулунского муниципального района, Муниципальному казенному учреждению «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений» и муниципальным образовательным учреждениям Тулунского муниципального района, участвующих в программе, за 2014 год и отчетный период 2015 года,  выявлено нарушений законодательства на сумму 793,6 тыс.руб., в т.ч.:

- 28,9 тыс.руб. – объем средств, использованных не по целевому назначению (проведены мероприятия, не предусмотренные Перечнем программы);

- 1,0 тыс.руб. – неэффективное использование бюджетных средств (приобретение грамот для награждения после проведения мероприятия);

- 9,2 тыс.руб. – потери муниципалитета при исполнении местного бюджета, выразившиеся в недостаче 2-х палаток;

- 754,5 тыс.руб. – объем средств, использованных с нарушением бюджетного законодательства, в части нарушения Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ, нарушения Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и др.
Рекомендовано к взысканию или возврату в местный бюджет 9,2 тыс.руб.

           В рамках Соглашения о сотрудничестве между Контрольно-счетной палатой Иркутской области и Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» от 28 мая 2010г. по обращению Контрольно-счетной палаты Иркутской области проведён аудит эффективности использования имущества, находящегося в государственной собственности Иркутской области с проведением осмотров (обследований) объектов государственной собственности Иркутской области. Проверке областной собственности подверглись 11 балансодержателей, проверено 289 объектов, в т.ч. объектов недвижимости – 232 объекта, земельных участков – 57 объектов. По результатам проверки составлено 85 актов.

По результатам экспертно-аналитического мероприятия «Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных организациях Тулунского района, осуществляющих образовательную деятельность» объем средств, использованных с нарушением бюджетного законодательства составляет 2095,9 тыс.руб. (нарушение ст.86 Бюджетного кодекса РФ, нарушение Закона РФ от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона РФ от 04.05.2011г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»).

По результатам экспертно-аналитического мероприятия по проекту решения Думы Тулунского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Думы Тулунского муниципального района от 26.11.2013г. №52 «О создании муниципального дорожного фонда Тулунского муниципального района и об утверждении Порядка его формирования и использования» в нарушение п.5 ст.179 Бюджетного кодекса РФ, объем доходов бюджета муниципального образования, направляемых при формировании муниципального дорожного фонда Тулунского муниципального района, в проекте решения Думы указан не корректно. Комитету по финансам администрации Тулунского муниципального района рекомендовано внести изменения в проект решения.

По результатам контрольных мероприятий, руководителям учреждений направлены представления о принятии мер по устранению выявленных в ходе их проведения нарушений и недостатков, возмещению причиненного муниципальному образованию ущерба и привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в нарушении законодательства, с  предоставлением в установленный срок информации об устранении выявленных нарушений и недостатков.

Информации о результатах исполнения представлений, от объектов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,  в Контрольно-счетную палату муниципального образования «Тулунский район» представлены в установленные сроки.
Председатель
Контрольно-счетной

палаты МО «Тулунский район»                                              Л.А.Федорова